

جمعیت و نیروی کار

فصل دوم

مطالب این فصل دربرگیرنده برخی از نتایج سرشماری عمومی نفوس و مسکن سال های 1390 و 1395 و برآوردهای جمعیتی، شاخص های عمده نیروی کار، برخی آمارهای ثبت شده سازمان ثبت احوال کشور از وقایع حیاتی (ولادت، فوت، ازدواج و طلاق)، اطلاعات مربوط به جویندگان کار و بکارگمارده شدگان در مراکز خدمات اشتغال و دفاتر کاربایی خصوصی و آمار عملکرد اشتغال اتباع خارجی در سال 1398، می باشد. شایان گفت است بر اساس بررسی های به عمل آمده، به دلیل تحولات اجتماعی صورت گرفته در زمینه سن ورود به بازار در سال های اخیر در کشورهای مختلف حداقل سن 15 سال، برای بررسی شاخص های کلیدی بازار کار در نظر گرفته شده است که به دلیل تحولات مشابه در کشورمان و همچنین قانون کار کشور در زمینه سن ورود به کار که افراد 15 سال به بالا را مجاز به انجام کار می داند، از این پس شاخص های عمده بازار کار براساس جمعیت 15 ساله و بیش تر محاسبه و ارایه می گردد.

تعاریف و مفاهیم:

کار:

آن دسته از فعالیت های اقتصادی (فکری و یا بدنی) که به منظور کسب درآمد (نقدی و یا غیرنقدی) صورت پذیرد و هدف آن تولید کالا یا ارائه خدمت باشد، کار محسوب می شود.

جمعیت فعال اقتصادی:

تمام افراد 10 ساله و بیش تر (حداقل سن تعیین شده)، که در هفته تقویمی قبل از هفته آمارگیری (هفته مرجع) طبق تعریف کار، در تولید کالا و خدمات مشارکت داشته (شاغل) و یا از قابلیت مشارکت برخوردار بوده اند (بیکار)، جمعیت فعال اقتصادی محسوب می شوند.

جمعیت غیرفعال اقتصادی:

تمام افراد 10 ساله و بیش تر (حداقل سن تعیین شده)، که در طول هفته مرجع طبق تعریف، در هیچ یک از دو گروه شاغلان و بیکاران قرار نمی گیرند، جمعیت غیرفعال اقتصادی محسوب می شوند.

شاغل:

افراد 15 ساله و بیشتر که در طول هفته مرجع، طبق تعریف کار، حداقل یک ساعت کار کرده^۱ و یا بنا به دلایلی به طور موقت کار را ترک کرده باشند.

- افرادی که بدون دریافت مزد برای یکی از اعضای خانوار خود که با وی نسبت خویشاوندی دارند کار می کنند (کارکنان فامیلی بدون مزد).
- کارآموزانی که در دوره کارآموزی فعالیتی در ارتباط با فعالیت مؤسسه می محل کارآموزی انجام می دهند، یعنی مستقیماً در تولید کالا یا خدمات سهیم هستند، فعالیت آن ها «کار» محسوب می شود.

• محصلانی که در هفته ی مرجع مطابق تعریف، کار کرده اند.

- تمام افرادی که در نیروهای مسلح به صورت کادر دائم یا موقت خدمت می کنند (نیروهای مسلح شامل پرسنل کادر، درجه داران و سربازان وظیفه ی نیروهای نظامی و انتظامی).

بیکار:

بیکار به تمام افراد 10 ساله و بیش تر اطلاق می شود که:

- در هفته مرجع فاقد کار باشند (دارای اشتغال مزد بگیری یا خوداشتغالی نباشند).
 - در هفته مرجع و یا هفته بعد از آن آماده برای کار باشند (برای اشتغال مزدبگیری یا خوداشتغالی آماده باشند).
 - در هفته مرجع و سه هفته قبل از آن جویای کار باشند (اقدامات مشخصی را به منظور جستجوی اشتغال مزدبگیری و یا خوداشتغالی به عمل آورده باشند).
- افرادی که به دلیل آغاز به کار در آینده و یا انتظار بازگشت به شغل قبلی جویای کار نبوده، ولی فاقد کار و آماده برای کار بوده اند نیز بیکار محسوب می شوند.

فعالیت اقتصادی:

فعالیتی است که منجر به تولید کالا یا ارایه خدمت می شود و در یکی از بخش های طبقه بندی استاندارد بین المللی فعالیت اقتصادی (ISIC) قرار می گیرد.

فعالیت اصلی محل کار:

منظور از فعالیت اصلی محل کار، فعالیت کارگاهی است که فرد شاغل در طول هفته مرجع در آن کار می کرده است. این فعالیت برحسب نوع کالای تولید شده یا خدمت عرضه شده توسط کارگاهی که فرد در آن کار می کند، مشخص می شود.

فعالیت اصلی محل کار افراد شاغل براساس طبقه بندی بین المللی فعالیت های اقتصادی (ISIC, REV ۴-۲۰۰۸)^۲ طبقه بندی شده و نتایج آن براساس تقسیم بندی زیر در سه بخش کشاورزی، صنعت و خدمات ارائه شده است.

۱- براساس استاندارد سازمان بین المللی کار (ILO)

۲- International Standard Industrial Classification of all Economic Activities, ۴-۲۰۰۸. (ISIC, Rev ۴-۲۰۰۸)

• کشاورزی شامل:

کشاورزی، شکار، جنگل‌داری و شیلات.

• صنعت شامل:

استخراج معدن، صنعت، ساختمان، تامین آب و برق و گاز.

• خدمات شامل:

عمده فروشی و خرده فروشی، تعمیر وسایل نقلیه موتوری، موتورسیکلت و کالاهای شخصی و خانگی، هتل و رستوران، حمل و نقل، انبارداری، ارتباطات، واسطه‌گری‌های مالی، مستغلات، اجاره و فعالیت‌های کسب و کار، آموزش، بهداشت و مددکاری اجتماعی سازمان‌ها و هیأت‌های برون مرزی، دفاتر مرکزی، خانوارهای معمولی دارای مستخدم و فعالیت‌های غیر قابل تفکیک خانوارها، اداره امور عمومی، دفاع و تامین اجتماعی اجباری.

وضع شغلی:

وضع شغلی شاغلان براساس آخرین طبقه بندی بین المللی وضعیت اشتغال^۳ (ICSE _ ۱۹۹۳) و با توجه به شرایط کشور طبقه بندی شده است و نتایج آن به تفکیک بخش خصوصی (شامل کارفرما، کارکن مستقل، مزد و حقوق‌بگیر بخش خصوصی و کارکن فامیلی بدون مزد) و بخش عمومی (شامل مزد و حقوق‌بگیر بخش عمومی) ارائه شده است.

• کارفرما:

کسی است که برای انجام فعالیت‌های شغلی خود حداقل یک نفر مزد و حقوق‌بگیر در استخدام داشته باشد.

• کارکن مستقل:

کسی است که طی هفت روز قبل از مراجعه مامور آمارگیر، مزد و حقوق‌بگیری در استخدام نداشته باشد و خود نیز مزد و حقوق‌بگیر.

• مزد و حقوق‌بگیر بخش عمومی:

کسی است که در بخش عمومی فعالیت دارد و در مقابل کاری که انجام می‌دهد، مزد و حقوق (نقدی و غیرنقدی) دریافت می‌کند.

• مزد و حقوق‌بگیر بخش تعاونی:

کسی است که در بخش تعاونی فعالیت دارد و در مقابل کاری که انجام می‌دهد، مزد و حقوق (نقدی و غیرنقدی) دریافت می‌کند.

• مزد و حقوق‌بگیر بخش خصوصی:

کسی است که با دریافت مزد و حقوق (نقدی و غیرنقدی) برای افراد یا مؤسسات کار می‌کند.

• کارکن فامیلی بدون مزد:

کسی است که برای یکی از اعضای خانوار خود که با وی نسبت خویشاوندی دارد، کار می‌کند و از این بابت، مزد و حقوقی دریافت نمی‌کند.

ساعت کار معمول:

ساعت کار معمول، متوسط ساعت کار فرد در یک هفته از فصل آمارگیری می‌باشد.

اشتغال ناقص زمانی:

افراد دارای اشتغال ناقص زمانی، شامل تمام شاغلانی است که در هفته مرجع، حاضر در سر کار یا غایب موقت از محل کار بوده و به دلایل اقتصادی نظیر رکود کاری، پیدا نکردن کار با ساعت کار بیشتر، قرار داشتن در فصل غیرکاری و ... کمتر از 44 ساعت کار کرده، خواهان و آماده برای انجام کار اضافی در هفته مرجع بوده‌اند.

مقدار اشتغال ناقص زمانی:

مجموع ساعت کار اضافی است که افراد دارای اشتغال ناقص زمانی تمایل به انجام آن دارند (تا سقف 44 ساعت).

ولادت شهری و روستایی:

ولادت شهری یا روستایی برحسب مکان جغرافیایی (شهر یا روستا) محل سکونت والدین و در صورت مشخص نبودن یکی از والدین، محل سکونت هرکدام از آنها که واقعه را اعلام کرده‌اند، تعیین می‌شود و در غیر این صورت بر مبنای آدرس سایر اعلام‌کنندگان (اعم از اشخاص حقیقی یا حقوقی) مشخص می‌گردد.

فوت شهری و روستایی:

فوت شهری یا روستایی برحسب مکان جغرافیایی (شهر یا روستا) آخرین محل سکونت دائم فرد متوفی تعیین می‌شود.

ازدواج یا طلاق ثبت شده:

ازدواج یا طلاق‌هایی که در دفاتر ازدواج و طلاق به ثبت رسیده و اعلامیه مربوطه جهت ثبت در اسناد سجلی زوجین به ادارات ثبت احوال تحویل می‌شود.

ولادت ثبت شده:

سندی است که در زمان اعلام واقعه ولادت توسط مامور ثبت احوال تنظیم می‌شود.

فوت ثبت شده:

سندی است که در زمان اعلام واقعه فوت توسط مامور ثبت احوال تنظیم می‌شود.

ازدواج شهری و روستایی:

ازدواج شهری یا روستایی برحسب مکان جغرافیایی (شهر یا روستا) محل سکونت زوج تعیین می‌گردد.

طلاق شهری و روستایی:

طلاق شهری یا روستایی برحسب مکان جغرافیایی (شهر یا روستا) محل سکونت زوج تعیین می‌گردد.

اشتغال غیرمجاز تبعه بیگانه:

اشتغال تبعه بیگانه‌ای که فاقد پروانه کار، پروانه کار موقت یا کارت کار موقت بوده و مطابق قانون کار اجازه اشتغال در کشور را ندارد که در صورت اشتغال، کارفرمای وی متخلف محسوب شده و مشمول جریمه خواهد بود.

کارت کار موقت:

مجوزی است که وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با درخواست کارفرما برای تبعه بیگانه دارای دفترچه پناهندگی معتبر یا کارت مهاجرت معتبر، به منظور اشتغال در یکی از فعالیت‌های اقتصادی مصوب براساس نیاز استان‌ها (عمدتاً در یکی از حوزه‌های کشاورزی، جنگل‌داری و ماهی‌گیری، ساختمان و کوره‌پزخانه ها (بخشی از تولید صنعتی یا ساخت) برای مدت حداکثر یک سال صادر نموده و قابل تمدید است.

پروانه کار تبعه بیگانه:

مجوزی است شامل اطلاعاتی مانند مشخصات هویتی تبعه بیگانه، نام کارفرما، منطقه کار، نوع شغل و مدت اعتبار که به منظور اشتغال مجاز تبعه بیگانه در ایران توسط وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعطا می‌شود.

صدور پروانه کار تبعه بیگانه:

فرایندی است که طی آن وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی پس از اعطای روادید ورود با حق کار مشخص بنا به درخواست کارفرما، پروانه کار تبعه بیگانه را به مدت حداکثر یک سال (با اعتبار 12 ماه و کم تر) صادر می‌کند که در صورت لزوم امکان تجدید، تغییر یا تمدید آن وجود دارد.

تجدید پروانه کار تبعه بیگانه:

فرایندی است که طی آن وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در اثر تغییر کارفرمای تبعه بیگانه دارای پروانه کار، با درخواست کارفرمای جدید و ارائه گواهی خاتمه کار تبعه بیگانه از سوی کارفرمای قبلی با اشتغال تبعه بیگانه در همان شغل یا شغل جدید موافقت می‌نماید.

ابطال پروانه کار تبعه بیگانه:

فرایندی است که طی آن وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در صورت خاتمه قرارداد کار تبعه بیگانه⁴ با درخواست لغو پروانه کار و تحویل آن از سوی کارفرما، نسبت به خاتمه کار تبعه بیگانه موافقت می‌نماید.

تمدید پروانه کار تبعه بیگانه:

فرایندی است که طی آن وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با درخواست کارفرما پیش از اتمام اعتبار پروانه کار تبعه بیگانه (با اعتبار 12 ماه و کم تر) نسبت به ادامه اشتغال در شغل مشخص شده در روادید با حق کار مشخص وی موافقت می‌نماید.

پروانه کار موقت تبعه بیگانه:

مجوزی است برای اشتغال فوری تبعه بیگانه که بنا به مصلحت کشور در حوزه‌های استخراج معادن، تولید صنعتی (ساخت)، تامین برق و گاز، آب‌رسانی و ساختمان و بنا به درخواست وزیر مربوط از وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و کسب موافقت وی با اعتبار حداکثر سه ماه و بدون رعایت تشریفات مربوط به صدور روادید ورود با حق کار مشخص، صادر شده و باید طی مدت مذکور (حداکثر سه ماه) اقدامات لازم به منظور اخذ پروانه کار صورت گیرد.

روادید ورود با حق کار مشخص:

نوعی از روادید است که پس از درخواست کارفرما به وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در شغل مشخص شده و موافقت با آن، به منظور ورود به کشور و اشتغال تبعه بیگانه به استثنای موارد ذیل، توسط وزارت امور خارجه صادر می‌شود.

1- ماموران دیپلمات و کنسولی، کارکنان سازمان ملل متحد و سازمان‌های وابسته به آن با تایید وزارت امور خارجه.

2- خبرنگاران خارجی به شرط معامله متقابل و تایید وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی.

3- اتباع بیگانه‌ای که برای آن‌ها پروانه کار موقت صادر می‌شود.

۴- تبعه بیگانه دارای پروانه کار مشمول قانون کار است و قرارداد کار وی نیز هم‌مند قرارداد کار کارگر دارای تابعیت ایرانی مشمول قانون کار است.

4- مهاجران دارای کارت مهاجرت معتبر و پناهندگان سیاسی دارای کارت پناهندگی معتبر با موافقت وزارت کشور و وزارت امور خارجه

تبعه بیگانه غیرمشمول موافقت هیأت فنی اشتغال (تبعه بیگانه مشمول ماده 122 قانون کار):

تبعه بیگانه ای است که پروانه کار وی بدون اخذ مجوز از هیأت فنی اشتغال اتباع بیگانه صادر و در صورت نیاز، تجدید یا تمدید شده و دارای حداقل یکی از شرایط ذیل است:

1- حداقل 10 سال مداوم در ایران اقامت داشته باشد.

2- دارای همسر ایرانی باشد.

3- مهاجر از کشورهای بیگانه به خصوص کشورهای اسلامی دارای دفترچه یا کارت مهاجرت معتبر یا پناهنده سیاسی دارای دفترچه یا کارت پناهندگی معتبر با تأیید وزارت خانه های امور خارجه و کشور باشد.

تبعه بیگانه ماهر (وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی):

تبعه بیگانه دارای مهارت کاری است که پس از کسب موافقت هیأت فنی اشتغال اتباع خارجی در صورتی که نیروی کار داوطلب دارای همان مهارت کاری با تابعیت ایرانی وجود نداشته باشد، در شغلی معین مشغول به کار شده و موظف است مهارت خود را در حین کار به منظور جایگزینی، به نیروی کار دارای تابعیت ایرانی آموزش دهد.

فرصت شغلی:

ظرفیت شغلی است که طی دوره های زمانی مرجع دارای هر سه ویژگی ذیل می باشد:

1- بدون تصدی بوده یا به زودی خالی یا ایجاد خواهد شد.

2- کارفرما آمادگی به کارگیری نیروی انسانی در آن را داشته باشد یا متقاضی خوداشتغالی آمادگی کسب و کار برای خود، در آن را داشته باشد.

3- کارفرما فعالانه در جست و جوی نیروی انسانی برای آن بوده یا متقاضی خوداشتغالی فعالانه درصدد ایجاد شغل برای خود، در آن باشد.

جوینده کار (کارجو):

بیکار یا شاغل جویای شغل دیگری است که اقدام به جست و جوی شغلی می نماید.

معرفی شده به کارفرما:

جوینده کاری است که از طریق مرکز خدمات اشتغال یا دفتر کاریابی به منظور اشتغال به کارفرما معرفی می شود.

کاریابی:

فرآیند ثبت نام و جست و جوی شغل برای جوینده کار و نیز کسب فرصت شغلی، جست و جوی و تامین نیروی انسانی برای کارفرماست که می تواند منجر به اشتغال شود.

مرکز خدمات اشتغال (کاریابی دولتی):

واحدی سازمانی تحت پوشش وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی است که خدمات راهنمایی و مشاوره شغلی و کاریابی را برای جوینده کار و کارفرما به صورت رایگان ارائه می نماید.

دفتر کاریابی (کاریابی خصوصی):

کارگزاری خصوصی است که با اخذ مجوز از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در ازای دریافت حق الزحمه از جوینده کار، خدمات راهنمایی و مشاوره شغلی و کاریابی را ارائه می دهد.

دفتر کاریابی داخلی:

دفتر کاریابی است که حوزه فعالیت آن محدود به داخل کشور است.

دفتر کاریابی خارجی:

دفتر کاریابی است که حوزه فعالیت آن محدود به کشورهای تعیین کننده از سوی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی بوده و مبادرت به اخذ روادید مرتبط با کار و اعزام نیروی انسانی می نماید.

شأنفصها:

نرخ مشارکت اقتصادی (نرخ فعالیت):

عبارت است از نسبت جمعیت فعال (شاغل و بیکار) 10 ساله و بیش تر (یا 15 ساله و بیش تر) به جمعیت در سن کار، 10 ساله و بیش تر (یا 15 ساله و بیش تر) ضرب در 100.

$$\text{نرخ مشارکت اقتصادی} = \frac{\text{جمعیت فعال 10 ساله و بیش تر (یا 15 ساله یا بیش تر)}}{\text{جمعیت 10 ساله و بیش تر (یا 15 ساله یا بیش تر)}} * 100$$

نرخ مشارکت اقتصادی ویژه سنی (نرخ فعالیت ویژه سنی):

عبارت است از نسبت جمعیت فعال (شاغل و بیکار) در یک گروه سنی معین به جمعیت همان گروه سنی، ضربدر 100.

$$\text{نرخ مشارکت اقتصادی ویژه سنی} = \frac{\text{جمعیت فعال در گروه سنی معین}}{\text{جمعیت همان گروه سنی}} * 100$$

نسبت اشتغال:

عبارت است از نسبت جمعیت شاغل 15 ساله و بیش تر (یا 10 ساله و بیش تر) به کل جمعیت 15 ساله و بیش تر (یا 10 ساله و بیش تر) ضربدر 100.

$$\text{نسبت اشتغال} = \frac{\text{جمعیت شاغل 15 ساله و بیش تر (یا 10 ساله و بیش تر)}}{\text{جمعیت 15 ساله و بیش تر (یا 10 ساله و بیش تر)}} * 100$$

نرخ بیکاری:

عبارت است از نسبت جمعیت بیکار به جمعیت فعال (شاغل و بیکار)، ضربدر 100.

$$\text{نرخ بیکاری} = \frac{\text{جمعیت بیکار}}{\text{جمعیت فعال}} * 100$$

نرخ بیکاری جمعیت 15-24 ساله (یا 15-29 ساله):

عبارت است از نسبت جمعیت بیکار 15-24 ساله (یا 15-29 ساله) به جمعیت فعال 15-24 ساله (یا 15-29 ساله) ضربدر 100.

$$\text{نرخ بیکاری جمعیت 15-24 ساله (یا 15-29 ساله)} = \frac{\text{جمعیت بیکار 15-24 ساله (یا 15-29 ساله)}}{\text{جمعیت فعال 15-24 ساله (یا 15-29 ساله)}} * 100$$

سهم اشتغال ناقص زمانی:

عبارت است از نسبت جمعیت دارای اشتغال ناقص زمانی به جمعیت شاغل ضربدر 100.

$$\text{سهم اشتغال ناقص زمانی} = \frac{\text{جمعیت دارای اشتغال ناقص زمانی}}{\text{جمعیت شاغل}} * 100$$

سهم اشتغال:

عبارت است از نسبت جمعیت شاغل با ویژگی مورد نظر به کل جمعیت شاغل ضربدر 100.

$$\text{سهم شاغلان} = \frac{\text{جمعیت شاغل دارای ویژگی مورد نظر}}{\text{جمعیت شاغل}} * 100$$

گزیده اطلاعات:

براساس برآوردهای به دست آمده در سال 1398، جمعیت کشور برابر 83075 هزار نفر است که نسبت به سال 1397، 1.2 درصد افزایش داشته است. از این تعداد 75.1 درصد در مناطق شهری و 24.9 درصد در مناطق روستایی ساکن بوده‌اند.

در سال 1398، نرخ مشارکت اقتصادی در جمعیت 15 ساله و بیشتر 44.1 درصد می‌باشد که این شاخص در بین مردان و زنان به ترتیب 71.1 درصد و 17.0 درصد است. همچنین نرخ بیکاری در جمعیت 15 ساله و بیشتر 10.7 درصد می‌باشد که این شاخص در بین مردان و زنان به ترتیب 9.0 درصد و 17.5 درصد، می‌باشد.

در سال 1398، تعداد صدور روادید کار با حق کار مشخص برای اتباع بیگانه ماهر، 4559 مورد و برای اتباع بیگانه غیرمشمول موافقت هیأت فنی اشتغال، 250 مورد می‌باشد و تعداد پروانه کار تمدید شده برای تبعه بیگانه ماهر، 6036 مورد و تبعه بیگانه غیرمشمول موافقت هیأت فنی اشتغال، 1760 مورد بوده و تعداد 173339 کارت کار موقت صادر و 25638 کارت کار موقت، تمدید شده است.

در سال 1398، تعداد 36846 نفر-شاغل تبعه شاغل غیرمجاز شناسایی شده که بیشترین آن مربوط به استان تهران با تعداد 16504 نفر و کمترین آن به ترتیب مربوط به استان کردستان با تعداد 1 نفر و استان خراسان شمالی با تعداد 2 نفر، می‌باشند.

تعداد کل جویندگان کار ثبت نام شده در سال 1398، برابر با 391280 نفر می‌باشد که تعداد 367616 نفر در دفاتر کارایی خصوصی ثبت نام کرده‌اند که از این تعداد 77199 نفر (21.0 درصد) آنها به کارگمارده شده‌اند و مابقی جویندگان کار، 23664 نفر در مراکز خدمات اشتغال ثبت نام کرده‌اند که تعداد 12316 نفر (52.04 درصد) آنها به کارگمارده شده‌اند.

نمودار 1-2- جمعیت کل کشور 98-1385



1- جمعیت سال‌های 1396 الی 1398 برآورد، می‌باشد.

منبع: جدول شماره 5-2

1-2-2- گزیده شاخص‌های جمعیتی بر حسب نقاط شهری و روستایی: 1395 و 1390

متوسط رشد سالانه جمعیت (درصد)	متوسط بعد خانوار (نفر)	خانوار	جمعیت			سال	شرح
			زن (درصد)	مرد (درصد)	مرد و زن (نفر)		
1.29	3.6	21185647	49.6	50.4	75149669	1390	کل ¹
1.24	3.3	24196035	49.3	50.7	79926270	1395	
2.14	3.5	15427848	49.6	50.4	53646661	1390	نقاط شهری
1.97	3.3	18125488	49.5	50.5	59146847	1395	
-0.63	3.7	5744614	49.4	50.6	21446783	1390	نقاط روستایی
-0.68	3.4	6054939	48.7	51.3	20730625	1395	

1- جمعیت و خانوار غیر ساکن در این ردیفه لحاظ شده است.

مأخذ: نتایج تفصیلی سرشماری عمومی نفوس و مسکن سال‌های 1390 و 1395 - مرکز آمار ایران

2-2-2- جمعیت بر حسب گروه‌های سنی: 1395 و 1390

1395		1390		شرح
درصد	تعداد	درصد	تعداد	
100	79926270	100	75149669	جمع
8.9	7093004	8.3	6232552	0-4 ساله
8.0	6411277	7.5	5657791	5-9 ساله
7.1	5688384	7.6	5671435	10-14 ساله
6.8	5458997	8.8	6607043	15-19 ساله
8.0	6392879	11.2	8414497	20-24 ساله
10.3	8201133	11.5	8672654	25-29 ساله
10.8	8600913	9.3	6971924	30-34 ساله
8.8	7037598	7.4	5571018	35-39 ساله
6.9	5518307	6.5	4906749	40-44 ساله
6.1	4833123	5.4	4030481	45-49 ساله
4.9	3925971	4.7	3527408	50-54 ساله
4.2	3350593	3.6	2680119	55-59 ساله
3.2	2542573	2.5	1862907	60-64 ساله
2.1	1711464	1.8	1343731	65-69 ساله
1.5	1177625	1.5	1119968	70-74 ساله
1.1	886392	1.2	913531	75-79 ساله
1.4	1096037	1.2	919539	80 ساله و بیشتر
-	-	0.1	46322	نامشخص

مأخذ: نتایج تفصیلی سرشماری عمومی نفوس و مسکن سال‌های 1390 و 1395 - مرکز آمار ایران

3-2- تراکم نسبی جمعیت بر حسب استان: 1390 و 1395

(نفر در کیلومتر مربع)

1395	1390	مساحت ¹ (کیلومتر مربع)	استان
49	46	1628762	کل کشور
86	82	45650	آذربایجان شرقی
87	82	37411	آذربایجان غربی
71	70	17799	اردبیل
48	46	107017	اصفهان
529	471	5124	البرز
29	28	20132	ایلام
51	45	22742	بوشهر
969	890	13689	تهران
58	55	16328	چهارمحال و بختیاری
5	7	150797	خراسان جنوبی
54	50	118851	خراسان رضوی
30	31	28434	خراسان شمالی
74	71	64054	خوزستان
49	47	21773	زنجان
7	6	97490	سمنان
15	14	181785	سیستان و بلوچستان
40	37	120608	فارس
82	77	15567	قزوین
112	100	11526	قم
55	51	29137	کردستان
17	16	182726	کرمان
78	78	25009	کرمانشاه
46	42	15504	کهگیلویه و بویراحمد
92	87	20367	گلستان
180	177	14042	گیلان
62	62	28294	لرستان
138	129	23842	مازندران
49	49	29127	مرکزی
25	22	70697	هرمزگان
90	91	19368	همدان
15	8	73872	یزد

1- منظور، مساحت خاکی است و مقادیر اعلام شده مربوط به سال 1395 می‌باشد.

مأخذ: نتایج تفصیلی سرشماری عمومی نفوس و مسکن سال‌های 1390 و 1395 - مرکز آمار ایران

4-2- جمعیت کشور بر حسب تابعیت و استان: 1390 و 1395

استان و سال	جمع	ایران	افغانستان	عراق	پاکستان	ترکیه	سایر کشورها	اظهار نشده
1390	75149669	73461474	1452513	51506	17731	1639	24290	140516
1395	79926270	78166822	1583979	34532	14320	713	20844	105060
آذربایجان شرقی	3909652	3903751	139	35	-	49	119	5559
آذربایجان غربی	3265219	3257784	107	702	4	83	55	6484
اردبیل	1270420	1267978	35	14	-	5	20	2368
اصفهان	5120850	4930112	183124	2211	296	15	744	4348
البرز	2712400	2626224	84321	210	117	16	141	1371
ایلام	580158	577827	29	1694	-	-	11	597
بوشهر	1163400	1131169	29691	143	164	1	287	1945
تهران	13267637	12720340	515567	4965	1699	154	2648	22264
چهارمحال و	947763	946694	91	6	2	-	7	963
خراسان جنوبی	768898	763798	5045	16	4	-	10	25
خراسان رضوی	6434501	6191920	219442	6400	1744	17	5068	9910
خراسان شمالی	863092	862702	93	25	2	-	7	263
خوزستان	4710509	4683399	6290	4972	23	1	146	15678
زنجان	1057461	1057076	40	17	1	9	134	184
سمنان	702360	666338	35409	71	18	1	45	478
سیستان و بلوچستان	2775014	2741440	26846	14	2617	1	198	3898
فارس	4851274	4739636	109247	563	79	1	208	1540
قزوین	1273761	1254759	18401	112	22	6	145	316
قم	1292283	1167307	96367	8365	6543	340	8413	4948
کردستان	1603011	1602394	18	424	-	-	8	167
کرمان	3164718	3028320	125411	76	106	5	508	10292
کرمانشاه	1952434	1949644	47	830	-	1	5	1907
کهگیلویه و	713052	711303	1503	4	-	-	52	190
گلستان	1868819	1849198	18273	54	14	1	440	839
گیلان	2530696	2529990	309	42	2	-	72	281
لرستان	1760649	1760128	99	226	3	-	3	190
مازندران	3283582	3277086	2623	56	14	-	56	3747
مرکزی	1429475	1398660	29257	289	22	1	81	1165
هرمزگان	1776415	1749875	24195	97	730	2	1083	433
همدان	1738234	1736869	217	187	2	2	36	921
یزد	1138533	1083101	51743	1712	92	2	94	1789

مآخذ: نتایج تفصیلی سرشماری عمومی نفوس و مسکن سالهای 1390 و 1395 - مرکز آمار ایران

5-2- برآورد جمعیت کل کشور بر حسب مناطق شهری و روستایی و استان: 1398

(جمعیت به هزار نفر)

روستایی	شهری	کل	استان
20708	62367	83075	کل کشور
1092	2926	4018	آذربایجان شرقی
1143	2255	3398	آذربایجان غربی
392	906	1297	اردبیل
600	4692	5292	اصفهان
202	2663	2865	البرز
181	416	597	ایلام
333	898	1230	بوشهر
801	13006	13807	تهران
340	639	979	چهارمحال و بختیاری
322	487	809	خراسان جنوبی
1764	5004	6768	خراسان رضوی
376	516	892	خراسان شمالی
1135	3750	4885	خوزستان
348	747	1095	زنجان
144	606	750	سمنان
1462	1516	2978	سیستان و بلوچستان
1440	3566	5006	فارس
307	1014	1322	قزوین
63	1309	1373	قم
462	1196	1658	کردستان
1299	2000	3299	کرمان
465	1524	1989	کرمانشاه
324	419	744	کهگیلویه و بویراحمد
872	1078	1951	گلستان
902	1660	2562	گیلان
615	1178	1793	لرستان
1376	1989	3365	مازندران
320	1147	1467	مرکزی
831	1071	1902	هرمزگان
626	1145	1771	همدان
171	1042	1213	یزد

مأخذ: مرکز آمار ایران

6-2- برآورد جمعیت کشور بر حسب گروه‌های عمده سنی، مناطق شهری و روستایی و استان: 1398

(جمعیت به هزار نفر)

65 ساله و بیشتر			15 - 64 ساله			0-14 ساله			استان
روستایی	شهری	کل	روستایی	شهری	کل	روستایی	شهری	کل	
1451	3828	5283	13531	43859	57392	5721	14679	20400	کل کشور
90	210	300	720	2066	2785	282	651	933	آذربایجان شرقی
69	128	198	751	1564	2317	321	562	884	آذربایجان غربی
34	51	85	263	634	895	95	221	316	اردبیل
56	336	391	405	3333	3737	140	1024	1163	اصفهان
16	159	176	143	1933	2074	44	571	614	البرز
13	22	34	124	293	418	45	100	144	ایلام
18	37	55	226	614	841	88	246	335	بوشهر
39	968	1007	555	9410	9964	208	2628	2835	تهران
22	35	57	219	440	657	100	163	263	چهارمحال و بختیاری
29	22	52	198	321	517	96	143	238	خراسان جنوبی
120	266	386	1103	3406	4508	541	1334	1873	خراسان رضوی
26	24	51	233	349	584	115	143	258	خراسان شمالی
52	179	231	717	2569	3287	364	1003	1368	خوزستان
28	46	74	229	520	749	92	180	272	زنجان
14	36	51	97	435	531	34	135	167	سمنان
53	40	93	806	918	1725	603	558	1160	سیستان و بلوچستان
95	229	323	974	2539	3513	372	798	1170	فارس
27	54	82	206	720	928	72	242	315	قزوین
5	64	70	42	891	932	16	354	368	قم
38	67	105	308	837	1146	116	292	408	کردستان
73	101	174	847	1373	2219	380	526	905	کرمان
40	98	138	319	1092	1409	106	335	441	کرمانشاه
19	16	35	210	287	496	94	118	211	کهگیلویه و بویراحمد
46	57	103	561	749	1308	267	274	538	گلستان
111	130	240	637	1241	1878	154	289	444	گیلان
39	69	109	409	821	1230	167	287	455	لرستان
128	143	271	977	1464	2439	271	383	655	مازندران
42	69	111	211	820	1029	67	259	326	مرکزی
40	35	73	519	722	1243	270	315	586	هرمزگان
54	78	134	412	810	1223	159	257	416	همدان
16	56	72	111	692	804	46	291	337	یزد

مأخذ: مرکز آمار ایران - دفتر آمارهای جمعیت نیروی کار و سرشماری

7-2- شاخص‌های نیروی کار بر حسب جنس و مناطق شهری و روستایی: 1398

(درصد)

شرح	سالانه	بهار	تابستان	پاییز	زمستان	
نرخ مشارکت اقتصادی (جمعیت 15 ساله و بیشتر)	کل	44.1	44.7	44.9	44.3	42.4
	مرد	71.1	71.8	72.2	71.0	69.4
	زن	17.0	17.6	17.6	17.5	15.3
	شهری	43.0	43.6	43.8	43.2	41.6
	روستایی	47.3	48.3	48.4	47.7	44.6
نرخ بیکاری (جمعیت 15 ساله و بیشتر)	کل	10.7	10.9	10.5	10.6	10.6
	مرد	9.0	9.3	8.6	8.9	9.2
	زن	17.5	17.3	18.2	17.3	17.2
	شهری	11.8	12.2	11.8	11.8	11.4
	روستایی	7.3	7.4	6.6	7.1	8.5
نرخ بیکاری جوانان (جمعیت 15-24 ساله)	کل	26.0	26.5	26.1	25.8	25.7
	مرد	22.7	23.9	21.8	22.3	23.0
	زن	38.8	37.4	42.9	38.3	36.1
	شهری	29.1	29.5	30.0	28.9	27.9
	روستایی	19.1	19.7	17.5	18.8	20.5
نرخ بیکاری جوانان (جمعیت 18-35 ساله ¹)	کل	17.9	18.2	17.9	17.9	17.8
	مرد	14.8	15.3	14.1	14.7	14.9
	زن	29.7	28.8	31.6	29.3	29.0
	شهری	19.6	19.9	19.8	19.6	19.0
	روستایی	12.9	13.1	11.8	12.7	14.0

¹ بر اساس بند 4 مصوبه شماره 100/249/ص/98 مورخ 1398/02/17 شورای عالی جوانان، دامنه سن جوانی از 15-29 ساله به 18-35 ساله تغییر یافته است.
 مأخذ: مرکز آمار ایران - نتایج طرح آمارگیری نیروی کار 1398

7-2- شاخص‌های نیروی کار بر حسب جنس و مناطق شهری و روستایی: 1398 (دنباله)

(درصد)

شرح	سالانه	بهار	تابستان	پاییز	زمستان
سهام اشتغال در بخش کشاورزی	کل	17.7	18.9	19.0	15.6
	مرد	17.2	18.3	18.2	15.6
	زن	19.8	21.8	22.5	15.8
	شهری	6.3	6.8	7.0	5.2
	روستایی	49.2	51.8	51.5	45.9
سهام اشتغال در بخش صنعت	کل	32.0	31.5	32.0	31.7
	مرد	33.1	32.9	33.3	32.8
	زن	26.9	24.9	25.7	26.4
	شهری	33.9	33.9	34.3	33.1
	روستایی	26.6	24.8	25.6	27.5
سهام اشتغال در بخش خدمات	کل	50.3	49.6	49.1	52.7
	مرد	49.7	48.8	48.5	51.7
	زن	53.3	53.3	51.7	57.8
	شهری	59.7	59.3	58.7	61.7
	روستایی	24.2	23.3	22.9	26.5
سهام اشتغال ناقص (جمعیت 15 ساله و بیشتر)	کل	9.9	10.0	8.8	10.4
	مرد	10.9	10.9	9.6	11.5
	زن	5.5	6.2	4.8	4.9
	شهری	8.8	9.0	7.9	8.9
	روستایی	13.1	12.8	11.2	14.7
سهام شاغلان 15 ساله و بیشتر با ساعت کار معمول 49 ساعت و بیشتر	کل	38.0	39.3	40.7	35.3
	مرد	45.4	45.4	46.4	39.8
	زن	12.3	12.3	14.2	12.9
	شهری	40.5	40.5	41.6	38.3
	روستایی	36.2	36.2	38.1	26.6

مأخذ: مرکز آمار ایران - نتایج طرح آمارگیری نیروی کار 1398

8-2- جمعیت شاغل 15 ساله و بیشتر کل کشور بر حسب جنس و استان: 1398

استان	مرد و زن	مرد	زن
1397 ¹	23843553	19504133	4339419
1398	24273517	19952992	4320525
آذربایجان شرقی			
آذربایجان غربی			
اردبیل			
اصفهان			
البرز			
ایلام			
بوشهر			
تهران			
چهارمحال و بختیاری			
خراسان جنوبی			
خراسان رضوی			
خراسان شمالی			
خوزستان			
زنجان			
سمنان			
سیستان و بلوچستان			
فارس			
قزوین			
قم			
کردستان			
کرمان			
کرمانشاه			
کهگیلویه و بویراحمد			
گلستان			
گیلان			
لرستان			
مازندران			
مرکزی			
هرمزگان			
همدان			
یزد			

1- برآورد سال 1397 بر اساس پیش بینی های جمعیتی 15 ساله و بیشتر بروز رسانی شده است.
 مأخذ: مرکز آمار ایران - نتایج طرح آمارگیری نیروی کار 1398

9-2- جمعیت شاغل 15 ساله و بیشتر کل کشور بر حسب مناطق شهری و روستایی و استان: 1398

روستایی	شهری	جمع	استان
6451516	17392036	23843553	1397 ¹
6433315	17840203	24273517	1398
			آذربایجان شرقی
			آذربایجان غربی
			اردبیل
			اصفهان
			البرز
			ایلام
			بوشهر
			تهران
			چهارمحال و بختیاری
			خراسان جنوبی
			خراسان رضوی
			خراسان شمالی
			خوزستان
			زنجان
			سمنان
			سیستان و بلوچستان
			فارس
			قزوین
			قم
			کردستان
			کرمان
			کرمانشاه
			کهگیلویه و بویراحمد
			گلستان
			گیلان
			لرستان
			مازندران
			مرکزی
			هرمزگان
			همدان
			یزد

1-ارقام سال 1397 بر اساس پیش بینی‌های جمعیتی 15 ساله و بیشتر بروز رسانی شده است.
 مأخذ: مرکز آمار ایران-تایچ طرح آمارگیری نیروی کار 1398

10- 2- جمعیت شاغل 15 ساله و بیشتر کل کشور بر حسب بخش‌های عمده اقتصادی و استان: 1398

استان	جمع	کشاورزی	صنعت	خدمات
1397 ¹	23843553	4221245	7623037	11995385
1398	24273517	4292541	7766017	12212901
آذربایجان شرقی				
آذربایجان غربی				
اردبیل				
اصفهان				
البرز				
ایلام				
بوشهر				
تهران				
چهارمحال و بختیاری				
خراسان جنوبی				
خراسان رضوی				
خراسان شمالی				
خوزستان				
زنجان				
سمنان				
سیستان و بلوچستان				
فارس				
قزوین				
قم				
کردستان				
کرمان				
کرمانشاه				
کهگیلویه و بویراحمد				
گلستان				
گیلان				
لرستان				
مازندران				
مرکزی				
هرمزگان				
همدان				
یزد				

1- ارقام سال 1397 بر اساس پیش‌بینی‌های جمعیتی 15 ساله و بیشتر بروز رسانی شده است. مأخذ: مرکز آمار ایران - نتایج طرح آمارگیری نیروی کار 1398

11-2- نرخ مشارکت اقتصادی جمعیت 15 ساله و بیشتر بر حسب استان: 1398

(درصد)

استان	سالانه	بهار	تابستان	پاییز	زمستان
کل کشور	44.1	44.7	44.9	44.3	42.4
آذربایجان شرقی	44.4	44.3	46.7	44.5	42.3
آذربایجان غربی	45.6	46.8	48.6	45.2	41.6
اردبیل	47.8	48.6	48.1	48.5	46.2
اصفهان	45.2	46.2	45.7	46.1	42.8
البرز	44.4	44.1	45.8	45.6	42.2
ایلام	38.4	39.7	39.1	37.9	37.0
بوشهر	41.3	41.6	41.6	41.5	40.7
تهران	42.5	43.2	43.3	41.7	41.7
چهارمحال و بختیاری	44.8	43.9	46.5	44.1	44.8
خراسان جنوبی	45.1	46.2	44.5	46.1	43.5
خراسان رضوی	47.3	45.3	47.4	52.4	43.9
خراسان شمالی	48.2	49.8	48.8	48.0	46.3
خوزستان	43.8	44.1	44.1	43.9	43.0
زنجان	49.1	48.6	50.2	49.9	47.6
سمنان	39.8	40.9	41.2	38.8	38.5
سیستان و بلوچستان	37.5	40.0	36.5	37.5	36.2
فارس	42.1	42.9	43.0	42.6	39.9
قزوین	45.7	46.5	47.2	44.8	44.4
قم	39.5	39.8	40.3	39.5	38.3
کردستان	46.7	48.0	48.1	45.9	44.7
کرمان	41.9	42.2	42.8	41.9	40.8
کرمانشاه	47.4	47.9	48.5	47.4	45.7
کهگیلویه و بویراحمد	39.9	40.6	40.2	40.5	38.1
گلستان	42.0	43.1	42.1	42.2	40.8
گیلان	46.6	51.8	48.6	43.1	43.0
لرستان	41.0	40.7	41.7	41.4	40.2
مازندران	46.7	48.1	47.1	46.1	45.4
مرکزی	36.9	37.5	37.5	37.0	35.6
هرمزگان	48.7	49.6	48.0	47.4	49.9
همدان	46.6	48.1	47.5	47.0	43.7
یزد	46.2	46.1	46.9	46.1	45.6

مأخذ: مرکز آمار ایران - نتایج طرح آمارگیری نیروی کار 1398

12-2- نرخ بیکاری جمعیت 15 ساله و بیشتر بر حسب استان: 1398

(درصد)

استان	سالانه	بهار	تابستان	پاییز	زمستان
کل کشور	10.7	10.9	10.5	10.6	10.6
آذربایجان شرقی	10.0	10.3	9.1	11.2	9.5
آذربایجان غربی	11.2	10.7	8.7	11.1	14.5
اردبیل	10.1	9.2	9.0	10.6	11.5
اصفهان	10.7	10.8	10.4	11.0	10.3
البرز	12.8	14.1	13.0	13.0	11.1
ایلام	8.3	9.4	8.7	8.1	7.0
بوشهر	9.9	9.4	10.4	9.4	10.3
تهران	9.8	10.2	10.8	9.4	8.8
چهارمحال و بختیاری	15.4	16.9	13.9	16.1	14.5
خراسان جنوبی	6.9	8.7	7.6	5.4	6.0
خراسان رضوی	8.3	9.4	9.0	6.3	8.9
خراسان شمالی	9.2	8.0	8.8	8.8	11.2
خوزستان	14.5	16.3	14.6	14.5	12.4
زنجان	8.0	8.4	5.2	9.4	9.3
سمنان	8.0	8.3	8.0	7.6	8.3
سیستان و بلوچستان	13.1	13.8	15.2	12.1	11.3
فارس	8.0	7.1	7.6	9.4	7.7
قزوین	9.9	10.8	8.2	10.2	10.6
قم	10.1	10.3	10.4	10.0	9.7
کردستان	14.4	12.7	12.2	12.9	20.0
کرمان	11.3	12.2	10.8	11.4	10.6
کرمانشاه	15.8	14.8	14.2	16.3	17.9
کهگیلویه و بویراحمد	10.8	11.7	9.9	11.7	10.1
گلستان	10.9	11.1	11.1	9.6	12.0
گیلان	10.3	8.3	9.6	11.8	11.9
لرستان	15.4	16.3	14.7	13.8	16.8
مازندران	9.4	9.5	8.9	9.8	9.3
مرکزی	8.2	8.4	8.3	9.1	6.9
هرمزگان	13.9	16.2	14.2	13.5	11.9
همدان	7.3	6.2	5.3	8.6	9.3
یزد	13.2	12.7	15.1	13.4	11.6

مأخذ: مرکز آمار ایران - نتایج طرح آمارگیری نیروی کار 1398

13-2- سهم اشتغال جمعیت 15 ساله و بیشتر در بخش کشاورزی بر حسب استان: 1398

(درصد)

استان	سالانه	بهار	تابستان	پاییز	زمستان
کل کشور	17.7	18.9	19.0	17.1	15.6
آذربایجان شرقی	20.9	20.7	23.6	20.3	18.7
آذربایجان غربی	33.3	34.0	38.9	31.6	27.3
اردبیل	32.2	32.2	35.0	32.0	29.3
اصفهان	11.0	11.1	12.3	10.9	9.6
البرز	3.8	3.9	3.9	4.4	3.0
ایلام	24.2	24.3	22.7	24.5	25.2
یوشهر	12.1	11.9	10.9	12.4	13.4
تهران	1.4	1.8	1.3	1.0	1.2
چهارمحال و بختیاری	15.3	19.4	16.1	14.3	11.6
خراسان جنوبی	28.1	30.8	28.0	29.0	24.3
خراسان رضوی	18.4	19.6	20.0	18.7	15.1
خراسان شمالی	34.7	35.3	37.7	35.4	30.0
خوزستان	16.7	18.1	15.6	16.1	17.1
زنجان	33.5	35.9	37.0	32.4	28.2
سمنان	15.8	17.6	16.2	15.1	14.4
سیستان و بلوچستان	16.5	16.7	17.7	15.4	16.1
فارس	20.8	20.9	20.9	21.8	19.5
قزوین	20.3	22.3	21.9	18.4	18.5
قم	4.3	3.5	4.7	4.4	4.6
کردستان	25.8	25.0	27.0	25.7	25.1
کرمان	36.9	33.9	37.2	37.9	38.6
کرمانشاه	29.4	30.0	31.1	30.9	25.4
کهگیلویه و بویراحمد	22.4	24.0	24.0	21.2	20.2
گلستان	28.6	33.5	28.6	27.9	24.1
گیلان	28.9	38.0	32.0	21.4	21.5
لرستان	26.7	28.2	27.5	26.9	23.9
مازندران	19.3	23.9	22.4	15.9	14.5
مرکزی	18.5	21.2	19.4	17.4	15.8
هرمزگان	18.3	16.3	16.0	19.8	21.0
همدان	29.4	32.5	32.7	27.3	24.2
یزد	7.0	7.2	6.7	6.9	7.2

مأخذ: مرکز آمار ایران - نتایج طرح آمارگیری نیروی کار 1398

14-2- سهم اشتغال جمعیت 15 ساله و بیشتر در بخش صنعت بر حسب استان: 1398

(درصد)

استان	سالانه	بهار	تابستان	پاییز	زمستان
کل کشور	32.0	31.5	32.0	32.9	31.7
آذربایجان شرقی	36.0	35.5	36.1	36.5	35.8
آذربایجان غربی	23.4	24.6	22.3	23.5	23.4
اردبیل	25.6	26.0	25.4	26.4	24.3
اصفهان	41.7	42.3	40.6	41.3	42.6
البرز	40.9	39.4	42.3	41.7	40.0
ایلام	27.8	26.1	28.6	28.4	28.1
بوشهر	25.3	24.5	24.6	26.0	26.3
تهران	34.0	35.1	35.6	33.4	31.8
چهارمحال و بختیاری	42.0	35.8	41.6	44.7	45.8
خراسان جنوبی	31.1	28.6	33.0	31.1	31.9
خراسان رضوی	33.9	31.7	32.5	38.6	31.9
خراسان شمالی	27.3	26.5	27.5	27.1	28.0
خوزستان	30.3	29.0	30.9	31.9	29.5
زنجان	31.0	30.4	28.9	32.5	32.2
سمنان	34.7	32.5	35.8	36.2	34.4
سیستان و بلوچستان	36.0	36.6	35.7	36.6	35.0
فارس	28.1	27.8	28.0	28.3	28.4
قزوین	35.9	34.0	34.0	36.9	38.8
قم	40.0	39.4	39.4	40.8	40.3
کردستان	24.7	25.7	26.0	24.7	22.1
کرمان	25.3	28.0	24.5	23.6	25.0
کرمانشاه	22.7	22.1	22.5	22.4	24.0
کهگیلویه و بویراحمد	27.2	27.9	25.3	26.9	28.8
گلستان	28.2	26.3	29.1	28.7	28.7
گیلان	24.8	22.6	23.8	27.7	25.7
لرستان	27.7	25.7	27.9	28.4	28.8
مازندران	27.7	24.6	26.6	30.1	29.8
مرکزی	41.6	41.3	42.3	41.9	41.0
هرمزگان	29.7	31.4	30.0	27.4	29.8
همدان	28.4	26.9	29.4	29.9	27.3
یزد	43.7	41.5	44.7	46.3	42.2

مأخذ: مرکز آمار ایران - نتایج طرح آمارگیری نیروی کار 1398

15-2- سهم اشتغال جمعیت 15 ساله و بیشتر در بخش خدمات بر حسب استان: 1398

(درصد)

استان	سالانه	بهار	تابستان	پاییز	زمستان
کل کشور	50.3	49.6	49.1	50.0	52.7
آذربایجان شرقی	43.1	43.7	40.2	43.2	45.4
آذربایجان غربی	43.3	41.3	38.8	44.9	49.3
اردبیل	42.3	41.8	39.7	41.6	46.4
اصفهان	47.3	46.6	47.0	47.8	47.8
البرز	55.3	56.7	53.8	54.0	57.0
ایلام	47.8	49.5	48.3	46.9	46.6
بوشهر	62.5	63.5	64.5	61.7	60.3
تهران	64.7	63.1	63.1	65.6	67.0
چهارمحال و بختیاری	42.7	44.8	42.3	40.9	42.6
خراسان جنوبی	40.8	40.6	38.9	39.9	43.8
خراسان رضوی	47.7	48.6	47.5	42.7	53.0
خراسان شمالی	38.0	38.3	34.8	37.4	41.9
خوزستان	53.0	52.9	53.6	52.0	53.4
زنجان	35.6	33.7	34.1	35.1	39.6
سمنان	49.4	49.9	48.1	48.8	51.1
سیستان و بلوچستان	47.6	46.7	46.6	48.1	48.9
فارس	51.1	51.3	51.1	49.9	52.1
قزوین	43.8	43.7	44.1	44.7	42.7
قم	55.6	57.1	55.9	54.6	54.9
کردستان	49.5	49.2	46.9	49.6	52.8
کرمان	37.9	38.2	38.3	38.5	36.4
کرمانشاه	47.9	48.0	46.4	46.7	50.6
کهگیلویه و بویراحمد	50.4	48.2	50.7	51.9	51.0
گلستان	43.3	40.2	42.3	43.4	47.3
گیلان	46.3	39.4	44.3	50.9	52.7
لرستان	45.6	46.1	44.6	44.6	47.4
مازندران	53.0	51.5	51.0	53.9	55.8
مرکزی	39.9	37.5	38.4	40.6	43.2
هرمزگان	52.0	52.3	53.9	52.7	49.2
همدان	42.2	40.5	37.9	42.8	48.5
یزد	49.3	51.3	48.6	46.8	50.6

مأخذ: مرکز آمار ایران - نتایج طرح آمارگیری نیروی کار 1398

16-2- نرخ مشارکت اقتصادی و نرخ بیکاری جمعیت 15 ساله و بیشتر بر حسب استان: 98-1397¹

(درصد)

نرخ بیکاری		نرخ مشارکت اقتصادی		استان
1398	1397	1398	1397	
10.7	12.2	44.1	44.5	کل کشور
10.0	11.0	44.4	44.0	آذربایجان شرقی
11.2	14.9	45.6	46.6	آذربایجان غربی
10.1	9.3	47.8	48.5	اردبیل
10.7	13.8	45.2	47.2	اصفهان
12.8	14.9	44.4	42.4	البرز
8.3	11.3	38.4	39.5	ایلام
9.9	10.7	41.3	43.0	بوشهر
9.8	12.3	42.5	43.1	تهران
15.4	17.5	44.8	45.0	چهارمحال و بختیاری
6.9	8.6	45.1	45.6	خراسان جنوبی
8.3	10.8	47.3	47.8	خراسان رضوی
9.2	10.6	48.2	50.2	خراسان شمالی
14.5	15.8	43.8	44.1	خوزستان
8.0	8.6	49.1	46.7	زنجان
8.0	7.3	39.8	40.8	سمنان
13.1	16.3	37.5	39.9	سیستان و بلوچستان
8.0	9.0	42.1	44.1	فارس
9.9	11.1	45.7	45.9	قزوین
10.1	10.9	39.5	39.0	قم
14.4	14.7	46.7	47.5	کردستان
11.3	11.5	41.9	43.7	کرمان
15.8	18.9	47.4	47.0	کرمانشاه
10.8	13.6	39.9	41.2	کهگیلویه و بویراحمد
10.9	9.9	42.0	42.8	گلستان
10.3	11.5	46.6	47.1	گیلان
15.4	13.6	41.0	40.8	لرستان
9.4	8.5	46.7	44.8	مازندران
8.2	8.5	36.9	37.9	مرکزی
13.9	11.4	48.7	45.1	هرمزگان
7.3	8.4	46.6	45.7	همدان
13.2	13.9	46.2	46.0	یزد

1- ا-ارقام سال 1397 بر اساس پیش بینی های جمعیتی 15 ساله و بیشتر بروز رسانی شده است.

مأخذ: مرکز آمار ایران - نتایج طرح آمارگیری نیروی کار 1398

17-2- سهم اشتغال در بخش‌های عمده اقتصادی بر حسب استان: 98-1397

(درصد)

خدمات		صنعت		کشاورزی		استان
1398	1397	1398	1397	1398	1397	
50.3	50.3	32.0	32.0	17.7	17.7	کل کشور
43.1	43.1	36.0	35.6	20.9	21.2	آذربایجان شرقی
43.3	46.4	23.4	22.4	33.3	31.2	آذربایجان غربی
42.3	41.6	25.6	24.8	32.2	33.6	اردبیل
47.3	48.9	41.7	40.9	11.0	10.2	اصفهان
55.3	55.1	40.9	42.0	3.8	3.0	البرز
47.8	49.8	27.8	24.5	24.2	25.7	ایلام
62.5	60.7	25.3	27.9	12.1	11.5	بوشهر
64.7	63.6	34.0	34.9	1.4	1.5	تهران
42.7	44.5	42.0	37.2	15.3	18.3	چهارمحال و بختیاری
40.8	41.9	31.1	29.3	28.1	28.8	خراسان جنوبی
47.7	47.2	33.9	33.5	18.4	19.3	خراسان رضوی
38.0	38.5	27.3	25.5	34.7	36.0	خراسان شمالی
53.0	52.2	30.3	29.9	16.7	17.9	خوزستان
35.6	36.7	31.0	33.1	33.5	30.2	زنجان
49.4	50.4	34.7	30.6	15.8	18.8	سمنان
47.6	46.0	36.0	37.8	16.5	16.2	سیستان و بلوچستان
51.1	49.6	28.1	27.7	20.8	22.7	فارس
43.8	44.1	35.9	36.4	20.3	19.3	قزوین
55.6	55.9	40.0	40.0	4.3	4.0	قم
49.5	50.8	24.7	24.2	25.8	25.0	کردستان
37.9	37.1	25.3	27.0	36.9	35.9	کرمان
47.9	50.2	22.7	22.0	29.4	27.8	کرمانشاه
50.4	49.9	27.2	28.6	22.4	21.5	کهگیلویه و بویراحمد
43.3	45.5	28.2	26.8	28.6	27.8	گلستان
46.3	46.5	24.8	26.0	28.9	27.4	گیلان
45.6	48.1	27.7	27.4	26.7	24.5	لرستان
53.0	51.9	27.7	28.1	19.3	20.0	مازندران
39.9	42.1	41.6	40.5	18.5	17.4	مرکزی
52.0	53.0	29.7	30.2	18.3	16.8	هرمزگان
42.2	43.7	28.4	27.7	29.4	28.6	همدان
49.3	48.3	43.7	43.9	7.0	7.8	یزد

1-ارقام سال 1397 بر اساس پیش بینی‌های جمعیتی 15 ساله و بیشتر بروز رسانی شده است.

مأخذ: مرکز آمار ایران - نتایج طرح آمارگیری نیروی کار 1398

18-2- شاخص‌های عمده نیروی کار در جمعیت 15 ساله و بیشتر بر حسب جنس و استان: 1397

(درصد)

جنس و استان	نرخ مشارکت اقتصادی ¹	نرخ بیکاری ¹	نسبت اشتغال ¹	سهم جمعیت دارای اشتغال ناقص زمانی	سهم شاغلان با ساعت کار معمول 49 ساعت و بیش تر	سهم اشتغال در بخش ¹			سهم اشتغال در بخش	
						کشاورزی	صنعت	خدمات	خصوصی	عمومی
مرد و زن	44.5	12.2	39.1	10.9	38.3	17.7	32.0	50.3	84.4	15.6
آذربایجان شرقی	44.0	11.0	39.1	7.4	44.5	21.2	35.6	43.1	85.8	14.2
آذربایجان غربی	46.6	14.9	39.7	8.3	35.2	31.2	22.4	46.4	86.9	13.1
اردبیل	48.5	9.3	44.0	7.9	52.5	33.6	24.8	41.6	87.1	12.9
اصفهان	47.2	13.8	40.7	13.0	30.6	10.2	40.9	48.9	87.4	12.6
البرز	42.4	14.9	36.1	6.0	52.6	3.0	42.0	55.1	81.9	18.1
ایلام	39.5	11.3	35.1	17.1	27.7	25.7	24.5	49.8	75.4	24.6
بوشهر	43.0	10.7	38.4	5.8	43.1	11.5	27.9	60.7	77.9	22.1
تهران	43.1	12.3	37.8	5.5	47.0	1.5	34.9	63.6	80.7	19.3
چهارمحال و بختیاری	45.0	17.5	37.1	16.8	31.5	18.3	37.2	44.5	83.2	16.8
خراسان جنوبی	45.6	8.6	41.7	10.9	21.0	28.8	29.3	41.9	80.8	19.2
خراسان رضوی	47.8	10.8	42.6	16.2	33.5	19.3	33.5	47.2	88.8	11.2
خراسان شمالی	50.2	10.6	44.9	17.5	29.7	36.0	25.5	38.5	85.6	14.4
خوزستان	44.1	15.8	37.2	15.4	40.0	17.9	29.9	52.2	83.1	16.9
زنجان	46.7	8.6	42.7	7.9	39.1	30.2	33.1	36.7	84.3	15.7
سمنان	40.8	7.3	37.9	10.7	36.1	18.8	30.6	50.4	79.2	20.8
سیستان و بلوچستان	39.9	16.3	33.4	10.9	23.6	16.2	37.8	46.0	78.2	21.8
فارس	44.1	9.0	40.2	13.0	36.9	22.7	27.7	49.6	86.7	13.3
قزوین	45.9	11.1	40.8	12.1	34.0	19.3	36.4	44.1	87.8	12.2
قم	39.0	10.9	34.8	13.0	41.4	4.0	40.0	55.9	82.9	17.1
کردستان	47.5	14.7	40.5	14.7	38.6	25.0	24.2	50.8	84.5	15.5
کرمان	43.7	11.5	38.6	7.3	23.7	35.9	27.0	37.1	84.5	15.5
کرمانشاه	47.0	18.9	38.1	16.7	34.8	27.8	22.0	50.2	84.1	15.9
کهگیلویه و بویراحمد	41.2	13.6	35.6	16.5	29.6	21.5	28.6	49.9	73.8	26.2
گلستان	42.8	9.9	38.6	18.4	39.3	27.8	26.8	45.5	84.8	15.2
گیلان	47.1	11.5	41.7	12.9	42.2	27.4	26.0	46.5	89.5	10.5
لرستان	40.8	13.6	35.2	18.4	22.7	24.5	27.4	48.1	83.0	17.0
مازندران	44.8	8.5	40.9	10.4	43.0	20.0	28.1	51.9	87.5	12.5
مرکزی	37.9	8.5	34.7	10.6	40.9	17.4	40.5	42.1	85.8	14.2
هرمزگان	45.1	11.4	40.0	7.7	37.1	16.8	30.2	53.0	81.2	18.8
همدان	45.7	8.4	41.9	8.2	42.3	28.6	27.7	43.7	86.9	13.1
یزد	46.0	13.9	39.6	7.4	27.6	7.8	43.9	48.3	80.7	19.3

1-ازقام بر اساس پیش‌بینی‌های جمعیتی 15 ساله و بیشتر بروز رسانی شده است.

مأخذ: مرکز آمار ایران - نتایج طرح آمارگیری نیروی کار 1397

18-2- شاخص‌های عمده نیروی کار در جمعیت 15 ساله و بیشتر بر حسب جنس و استان: 1397 (دنباله)

(درصد)

جنس و استان	نرخ مشارکت اقتصادی	نرخ بیکاری	نسبت اشتغال	سهم جمعیت دارای اشتغال ناقص زمانی	سهم شاغلان با ساعت کار معمول 49 ساعت و بیشتر	سهم اشتغال در بخش			سهم اشتغال در بخش	
						کشاورزی	صنعت	خدمات	عمومی	خصوصی
مرد	71.6	10.4	64.2	12.0	43.9	17.1	33.2	49.6	86.0	14.0
آذربایجان شرقی	72.1	9.9	65.0	8.1	50	20.7	35.2	43.9	87.5	12.5
آذربایجان غربی	76.0	14.5	65.0	10.0	42.0	28.6	22.7	48.7	88.7	11.3
اردبیل	77.4	8.9	70.6	9.3	62.5	29.6	25.3	45.2	87.4	12.6
اصفهان	72.5	11.0	64.5	14.2	35.9	11.4	40.9	47.7	88.7	11.3
البرز	69.4	11.3	61.6	6.3	57.2	3.2	44.3	52.5	83.4	16.6
ایلام	62.6	8.4	57.4	20.4	32.7	21.8	27.9	50.3	76.8	23.2
بوشهر	71.6	9.8	64.6	6.5	49.2	11.0	29.8	59.1	79.6	20.4
تهران	70.0	10.2	62.8	5.6	52.7	1.6	37.9	60.5	82.4	17.6
چهارمحال و بختیاری	72.2	16.4	60.4	18.7	37.5	19.6	35.9	44.5	85.0	15.0
خراسان جنوبی	69.6	6.3	65.2	13.3	25.1	28.6	29.7	41.7	81.9	18.1
خراسان رضوی	73.6	9.6	66.6	17.5	39.5	18.7	32.7	48.6	89.7	10.3
خراسان شمالی	75.4	11.1	67.0	21.3	35.9	31.8	28	40.2	86.3	13.7
خوزستان	72.4	12.8	63.2	16.9	45.1	16.1	32.8	51.1	85.0	15.0
زنجان	74.9	8.7	68.4	9.7	47.3	28.3	35.0	36.7	85.3	14.7
سمنان	68.3	6.6	63.8	11.7	40.5	19.8	32.0	48.0	81.1	18.9
سیستان و بلوچستان	61	15.3	51.7	12.9	29.1	18.8	30.9	50.3	79.1	20.9
فارس	72.3	7.6	66.8	14.3	41.6	23.2	29.1	47.7	89.0	11.0
قزوین	74.1	9.8	66.9	13.5	38.8	18.5	39.2	42.2	90.2	9.8
قم	66.6	8.8	60.7	14.0	44.6	4.4	40.4	55.1	84.0	16.0
کردستان	78.3	13.1	68.1	16.9	44.7	23.3	23.6	53.1	86.4	13.6
کرمان	71.6	7.6	66.2	8.1	26.6	36.6	29.9	33.4	87.6	12.4
کرمانشاه	74.9	18.0	61.5	19.8	40.6	23.5	23.4	53.2	85.1	14.9
کهگیلویه و بویراحمد	68.4	11.7	60.4	19.0	33.3	16.9	32.9	50.1	75.0	25.0
گلستان	70.5	8.6	64.5	19.9	44.4	27.0	28.6	44.4	86.7	13.3
گیلان	71.7	10.2	64.4	14.7	48.9	24.3	28.7	46.9	90.6	9.4
لرستان	70.9	12.3	62.2	20.6	25.2	23.1	30	46.9	85.8	14.2
مازندران	73.1	6.2	68.6	11.3	47.5	20.8	30.3	48.8	89.0	11.0
مرکزی	68.2	7.9	62.9	11.2	43.8	18.9	41.9	39.2	87.6	12.4
هرمزگان	70.1	10.9	62.4	8.4	45.1	17.8	26.1	56.1	82.2	17.8
همدان	73.8	8.5	67.5	9.9	49.9	28.0	27.6	44.4	88.4	11.6
یزد	69.3	9.1	63.0	7.9	32.2	8.7	45.7	45.6	83.2	16.8

مأخذ: مرکز آمار ایران - نتایج طرح آمارگیری نیروی کار 1397

18 - 2 - شاخص‌های عمده نیروی کار در جمعیت 15 ساله و بیشتر بر حسب جنس و استان: 1397 (دنباله)

(درصد)

جنس و استان	نرخ مشارکت اقتصادی	نرخ بیکاری	نسبت اشتغال	سهم جمعیت دارای اشتغال ناقص زمانی	سهم شاغلان با ساعت کار معمول 49 ساعت و بیشتر	سهم اشتغال در بخش			سهم اشتغال در بخش	
						کشاورزی	صنعت	خدمات	خصوصی	عمومی
زن	17.6	18.9	14.2	5.9	13.5	19.6	26.8	53.6	77.2	22.8
آذربایجان شرقی	16.1	15.7	13.6	4.4	18.1	22.7	37.9	39.3	77.6	22.4
آذربایجان غربی	18.5	16.1	15.6	1.6	7.9	41	21.6	37.4	79.7	20.3
اردبیل	20.8	10.9	18.6	3.0	16.1	47.3	23.9	28.9	86.1	13.9
اصفهان	21.5	23.3	16.5	8.3	9.6	5.1	40.8	54.1	82.1	17.9
البرز	14.4	31.9	9.8	4.2	22.5	1.5	27.9	70.6	71.7	28.3
ایلام	16.9	21.4	13.3	2.9	6.7	41.4	10.4	48.3	69.2	30.8
بوشهر	14.8	13.7	12.8	2.0	12.8	13.2	18.0	68.8	69.1	30.9
تهران	16.4	20.8	13.0	5.2	19.4	0.9	20.8	78.4	72.4	27.6
چهارمحال و بختیاری	18.2	21.3	14.3	9.0	6.8	12.6	42.6	44.8	75.9	24.1
خراسان جنوبی	22.4	15.2	19.0	2.8	7.1	28.7	28.6	42.7	76.9	23.1
خراسان رضوی	22.0	14.4	18.8	11.5	12.2	21.2	36.6	42.2	85.5	14.5
خراسان شمالی	26.5	8.8	24.1	7.6	13.5	46.7	19.1	34.2	83.9	16.1
خوزستان	15.7	29.3	11.1	6.8	10.5	27.5	14.1	58.5	72.1	27.9
زنجان	19.3	7.9	17.8	1.5	8.7	36.1	26.7	37.2	80.6	19.4
سمنان	13.6	10.4	12.2	5.7	12.9	12.4	24.4	63.1	69.7	30.3
سیستان و بلوچستان	19.8	18.5	16.1	4.5	6.3	7.7	60.1	32.1	75.4	24.6
فارس	15.4	15.3	13.1	5.9	12.7	18.9	21.1	60.0	74.4	25.6
قزوین	16.8	17.0	14.0	5.1	10.4	22.3	23.4	54	76.4	23.6
قم	11.2	22.7	8.6	5.6	19.1	0.5	37.6	62.0	74.7	25.3
کردستان	17.0	21.5	13.3	3.5	7.9	32.4	27.5	40.1	74.8	25.2
کرمان	16.4	28.0	11.8	2.6	7.6	31.3	11.3	57.4	67.7	32.3
کرمانشاه	19.6	21.9	15.3	4.6	12.0	43.4	17.1	39.5	80.1	19.9
کهگیلویه و بویراحمد	15.6	20.0	12.4	5.0	12.7	41.4	9.9	48.8	68.5	31.5
گلستان	16.3	14.7	13.9	11.5	16.7	30.5	19.2	50.3	76.5	23.5
گیلان	22.7	15.1	19.3	7.1	20.0	37.2	17.2	45.5	86.0	14.0
لرستان	11.1	20.9	8.8	3.0	5.6	32.5	9.7	57.7	63.4	36.6
مازندران	16.4	18.6	13.3	6.2	20.1	14.9	16.9	68.2	79.5	20.5
مرکزی	7.6	13.1	6.6	5.2	13.7	2.0	28.3	69.7	69.0	31.0
هرمزگان	20.7	12.4	18.1	5.3	9.9	12.7	44.6	42.8	77.7	22.3
همدان	17.9	7.5	16.6	1.5	11.6	30.3	28.4	41.3	80.7	19.3
یزد	21.2	30.4	14.8	5.3	6.5	3.5	36.3	60.2	69.0	31.0

مأخذ: مرکز آمار ایران - نتایج طرح آمارگیری نیروی کار 1397

19-2- آمار وقایع حیاتی ثبت شده کشور بر حسب جنس و مناطق شهری و روستایی: 98-1396

1398	1397	1396	شرح	
	1366519	1487913	کل	ولادت ثبت شده
	1047935	1143558	شهری	
	318594	344355	روستایی	
	704067	766140	پسر	
	662452	721773	دختر	
	377245	376731	کل	فوت ثبت شده ¹
	279525	278448	شهری	
	97668	98230	روستایی	
	211518	210691	مرد	
	165675	165987	زن	
	550565	608867	کل	ازدواج ثبت شده ²
	486661	542917	شهری	
	63904	65950	روستایی	
	175614	179709	کل	طلاق ثبت شده ²
	164124	168359	شهری	
	11490	11350	روستایی	

1- علت اختلاف سرجمع با اجزاء در تفکیک جنس و شهری/روستایی، مجهول‌الهیویه بودن متوفی و نامشخص بودن محل جغرافیایی (52 رویداد) در برخی اسناد فوت ثبت شده می‌باشد.
 2- با توجه به بند 71 اصول و توصیه‌هایی برای نظام آمار حیاتی (سازمان ملل متحد، 2013) آمار رویدادهای ازدواج و طلاق برپایه تاریخ رخداد (وقوع) تولید و منتشر می‌شود. وفق مصوبه کمیته آمارهای بخشی جمعیت شورای عالی آمار، بازه ثبت طولانی‌تر از بازه رخداد (وقوع) تعریف می‌شود که علت آن پوشانش بهتر و کاهش اثرات مشکلات سیستم ثبت مدنی بر آمارهای حیاتی است. در این جدول آمار ازدواج و طلاق رخ داده در بازه زمانی 97/1/1 تا 97/12/29 و ثبت شده در فاصله 97/1/1 تا 98/4/15 اعلام شده است.
 مأخذ: سازمان ثبت احوال کشور - دفتر آمار و اطلاعات جمعیتی و مهاجرت

20-2- آمار وقایع حیاتی ثبت شده کشور بر حسب استان: 1398

استان و سال	ولادت	فوت	ازدواج	طلاق
1397	1366519	377245	550565	175614
1398				
آذربایجان شرقی				
آذربایجان غربی				
اردبیل				
اصفهان				
البرز				
ایلام				
بوشهر				
تهران				
چهارمحال و بختیاری				
خراسان جنوبی				
خراسان رضوی				
خراسان شمالی				
خوزستان				
زنجان				
سمنان				
سیستان و بلوچستان				
فارس				
قزوین				
قم				
کردستان				
کرمان				
کرمانشاه				
کهگیلویه و بویراحمد				
گلستان				
گیلان				
لرستان				
مازندران				
مرکزی				
هرمزگان				
همدان				
یزد				

مأخذ: سازمان ثبت احوال کشور - دفتر آمار و اطلاعات جمعیتی و مهاجرت

21-2- وضعیت روادید ورود با حق کار مشخص اتباع بیگانه به تفکیک استان و اداره کل اشتغال اتباع خارجی: 1398

صادره		ابطال	استان و سال
تبعه بیگانه غیر مشمول موافقت هیأت فنی اشتغال	تبعه بیگانه ماهر		
266	7475	1122	1397
250	4559	453	1398
1	87	2	آذربایجان شرقی
2	49	9	آذربایجان غربی
0	6	2	اردبیل
15	344	3	اصفهان
0	39	19	البرز
0	18	0	ایلام
0	53	0	بوشهر
0	0	0	تهران ¹
0	2	0	چهارمحال و بختیاری
0	31	0	خراسان جنوبی
15	751	45	خراسان رضوی
0	33	2	خراسان شمالی
3	69	2	خوزستان
91	107	2	زنجان
3	5	14	سمنان
3	4	0	سیستان و بلوچستان
1	28	25	فارس
1	38	36	قزوین
0	223	72	قم
0	0	0	کردستان
0	137	26	کرمان
0	3	6	کرمانشاه
0	0	0	کهگیلویه و بویراحمد
0	22	0	گلستان
0	10	0	گیلان
0	0	0	لرستان
12	2	0	مازندران
3	75	11	مرکزی
8	131	19	هرمزگان
0	2	0	همدان
6	43	28	یزد
86	2247	130	اداره کل اشتغال اتباع خارجی

1- آمار استان تهران در آمار اداره کل اشتغال اتباع خارجی لحاظ شده است.
 مأخذ: وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی - اداره کل اشتغال اتباع خارجی

22-2 - وضعیت پروانه کار اتباع بیگانه به تفکیک استان و اداره کل اشتغال اتباع خارجی: 1398

ایطال ¹	تبعه بیگانه غیرمشمول موافقت هیأت فنی اشتغال			تبعه بیگانه ماهر			استان و سال
	تجدید	تمدید	صدور	تجدید	تمدید	صدور	
6389	133	1596	173	212	7672	7891	1397
5384	74	1760	185	341	6036	5852	1398
65	2	155	1	1	154	88	آذربایجان شرقی
65	0	15	2	0	28	47	آذربایجان غربی
17	1	2	0	0	60	17	اردبیل
123	7	55	23	2	134	281	اصفهان
54	5	25	1	2	86	40	البرز
1	0	0	0	0	2	5	ایلام
82	0	12	0	1	9	108	بوشهر
0	0	0	0	0	0	0	تهران ²
5	0	2	0	0	4	2	چهارمحال و بختیاری
80	0	15	2	3	47	21	خراسان جنوبی
207	21	309	16	44	638	629	خراسان رضوی
35	0	5	0	1	17	31	خراسان شمالی
92	3	36	3	5	83	174	خوزستان
64	0	5	27	1	49	115	زنجان
14	2	36	3	1	6	4	سمنان
17	6	79	1	2	23	9	سیستان و بلوچستان
25	1	41	1	0	95	27	فارس
37	5	7	5	2	39	20	قزوین
72	4	33	1	4	138	272	قم
8	0	3	0	0	0	0	کردستان
92	0	17	0	3	147	69	کرمان
26	0	4	0	1	11	17	کرمانشاه
2	1	5	0	0	0	0	کهگیلویه و بویراحمد
10	0	6	2	1	16	18	گلستان
7	1	19	0	0	20	9	گیلان
1	1	6	0	0	4	0	لرستان
21	5	63	12	1	15	2	مازندران
121	0	24	4	12	51	116	مرکزی
115	2	80	2	1	128	76	هرمزگان
1	2	11	1	0	2	2	همدان
70	1	94	8	4	65	43	یزد
3855	4	596	70	249	3965	3610	اداره کل اشتغال اتباع خارجی

1- ایطال شامل پروانه کار تبعه بیگانه ماهر و تبعه بیگانه غیرمشمول موافقت هیأت فنی اشتغال می‌باشد.

2- آمار استان تهران در آمار اداره کل اشتغال اتباع خارجی لحاظ شده است.

مأخذ: وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی - اداره کل اشتغال اتباع خارجی

23-2 - تعداد کارت کار موقت اتباع بیگانه¹ به تفکیک استان و اداره کل اشتغال اتباع خارجی: 1398

استان و سال	جمع	صدور	تمدید
1397	26719	10289	16430
1398	198977	173339	25638
آذربایجان شرقی	-	*	*
آذربایجان غربی	-	*	*
اردبیل	-	*	*
اصفهان	26047	19488	6559
البرز	7751	6783	968
ایلام	-	*	*
بوشهر	1613	1598	15
تهران	59485	54205	5280
چهارمحال و بختیاری	-	*	*
خراسان جنوبی	536	390	146
خراسان رضوی	32777	27353	5424
خراسان شمالی	-	*	*
خوزستان	25	10	15
زنجان	-	*	*
سمنان	3915	3227	688
سیستان و بلوچستان	2040	1396	644
فارس	14241	13058	1183
قزوین	3771	3670	101
قم	14323	12321	2002
کردستان	-	*	*
کرمان	14075	13759	316
کرمانشاه	-	*	*
کهگیلویه و بویراحمد	-	*	*
گلستان	2956	2709	247
گیلان	-	*	*
لرستان	-	*	*
مازندران	62	45	17
مرکزی	5417	3566	1851
هرمزگان	2776	2757	19
همدان	-	*	*
یزد	7167	7004	163
اداره کل اشتغال اتباع خارجی	-	*	*

1 - آمار صدور و تمدید کارت کار موقت مربوط به مردان می باشد.
* مشمول طرح ساماندهی اشتغال اتباع خارجی (اتباع افغانی) نمی باشند.
مأخذ: وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی - اداره کل اشتغال اتباع خارجی

24-2 - مبلغ وصولی بابت پروانه کار و کارت کار موقت اتباع بیگانه و جریمه

کار فرمایان متخلف^۱ به تفکیک استان و اداره کل اشتغال اتباع خارجی: 1398

(میلیون ریال)

مبلغ وصولی	استان و سال
260032	1397
² 409359	1398
820	آذربایجان شرقی
444	آذربایجان غربی
152	اردبیل
108195	اصفهان
41018	البرز
177	ایلام
7620	بوشهر
74365	تهران
316	چهارمحال و بختیاری
2471	خراسان جنوبی
2254	خراسان رضوی
201	خراسان شمالی
1187	خوزستان
921	زنجان
669	سمنان
9860	سیستان و بلوچستان
63662	فارس
72	قزوین
2173	قم
9	کردستان
586	کرمان
160	کرمانشاه
152	کهگیلویه و بویراحمد
198	گلستان
382	گیلان
1381	لرستان
738	مازندران
26196	مرکزی
6977	هرمزگان
239	همدان
32381	یزد
23386	اداره کل اشتغال اتباع خارجی

1-بند (ج) ماده 11 قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی و دولت

2-حالت افزایش وصولی در سال 1398، افزایش تعرفه هزینه صدور و تمدید بر اساس افزایش نرخ تورم سالانه، افزایش جرائم بر اساس پنج برابر حقوق و دستمزد کارگر در هر سال و افزایش تقاضا برای دریافت پروانه کار بخصوص در زمینه کارت کار موقت، بوده است.

مأخذ: وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی - اداره کل اشتغال اتباع خارجی

25-2 - وضعیت جریمه کارفرمایان متخلف در خصوص اشتغال غیرمجاز اتباع بیگانه

به تفکیک استان و اداره کل اشتغال اتباع خارجی: 1398

(میلیون ریال)

استان و سال	تعداد	مبلغ ابلاغی
1397	19617	437912
1398	14876	296135
آذربایجان شرقی	5	515
آذربایجان غربی	8	2102
اردبیل	6	104
اصفهان	858	13321
البرز	279	16171
ایلام	3	617
بوشهر	176	2477
تهران	6815	135466
چهارمحال و بختیاری	36	1026
خراسان جنوبی	40	503
خراسان رضوی	736	6076
خراسان شمالی	1	10
خوزستان	51	3209
زنجان	23	3044
سمنان	85	3302
سیستان و بلوچستان	366	3113
فارس	2377	14551
قزوین	360	8259
قم	156	4146
کردستان	1	3
کرمان	1121	20219
کرمانشاه	4	46
کهگیلویه و بویراحمد	69	1492
گلستان	32	3965
گیلان	14	1485
لرستان	22	4642
مازندران	64	4383
مرکزی	414	9241
هرمزگان	346	3963
همدان	18	1924
یزد	307	10977
اداره کل اشتغال اتباع خارجی	83	15784

1- کاهش تعداد و مبلغ ابلاغی سال 98 نسبت به سال قبل، ناشی از پایبندی بیشتر کارفرمایان به قوانین و تقوین و کاهش یا عدم پرداخت جریمه توسط کارفرمایان متخلف بعد از صدور رای در محاکم قضایی می‌باشد.

مأخذ: وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی - اداره کل اشتغال اتباع خارجی

26-2 - بازرسی انجام شده در خصوص اتباع بیگانه، شاغل غیرمجاز و کارفرمایان متخلف به تفکیک استان و اداره کل اشتغال اتباع خارجی: 1398

کارفرمایان متخلف معرفی شده به مراجع قضایی (نفر - کارفرما) ²	اتباع شاغل غیرمجاز شناسایی شده (نفر - شاغل) ¹	بازرسی انجام شده	استان و سال
8913	48241	88720	1397
6465	36846	83410	1398
0	9	95	آذربایجان شرقی
3	8	805	آذربایجان غربی
3	10	515	اردبیل
157	3087	7811	اصفهان
103	913	1196	البرز
0	29	565	ایلام
40	431	807	بوشهر
3001	16504	7626	تهران
6	121	435	چهارمحال و بختیاری
7	77	489	خراسان جنوبی
451	1032	2252	خراسان رضوی
1	2	308	خراسان شمالی
11	205	6593	خوزستان
7	69	534	زنجان
55	307	1485	سمنان
114	654	3005	سیستان و بلوچستان
1056	5467	19974	فارس
292	845	4673	قزوین
14	1640	4768	قم
0	1	218	کردستان
855	1824	4729	کرمان
1	7	372	کرمانشاه
2	234	1417	کهگیلویه و بویراحمد
1	69	2571	گلستان
3	29	1821	گیلان
14	118	1125	لرستان
6	223	635	مازندران
66	1452	1253	مرکزی
46	639	1001	هرمزگان
7	69	387	همدان
55	771	3722	یزد
88	0	223	اداره کل اشتغال اتباع خارجی

1- ممکن است شاغل غیرمجاز بیش از یک بار شناسایی شده باشد.

2- ممکن است کارفرمای متخلف بیش از یک بار جریمه شده باشد.

مأخذ: وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی - اداره کل اشتغال اتباع خارجی

27-2- تعداد جویندگان کار، فرصت‌های شغلی، معرفی‌شدگان به کارفرما و بکارگمارده‌شدگان دفاتر کارمایی خصوصی بر حسب استان: 1398

استان و سال	جویندگان کار	فرصت‌های شغلی	معرفی‌شدگان به کارفرما	بکارگمارده‌شدگان
	360241	335400	283096	57614
	367616	484702	352948	77199
آذربایجان شرقی	11297	65219	12249	2430
آذربایجان غربی	8689	12574	6802	1816
اردبیل	6481	10344	7631	2554
اصفهان	18086	43592	57055	5705
البرز	28110	38631	31024	4250
ایلام	3022	543	324	270
بوشهر	3627	3536	1943	1721
تهران	94811	130787	46106	13031
چهارمحال و بختیاری	3530	2428	3325	492
خراسان جنوبی	1706	3265	2610	1194
خراسان رضوی	44494	26999	36329	9862
خراسان شمالی	2722	719	620	424
خوزستان	12514	6227	4302	775
زنجان	6506	4383	9813	2080
سمنان	8351	5556	9656	2523
سیستان و بلوچستان	504	252	46	19
فارس	17010	22956	20403	3604
قزوین	11898	14574	19215	3693
قم	381	868	366	37
کردستان	536	2667	335	104
کرمان	18684	14127	11496	3447
کرمانشاه	2619	980	633	498
کهگیلویه و بویراحمد	661	601	177	88
گلستان	7249	11517	7950	1793
گیلان	2428	3206	4847	321
لرستان	2394	820	832	538
مازندران	22204	19329	25639	5022
مرکزی	9148	6656	10545	2986
هرمزگان	4122	4429	2299	550
همدان	6002	9568	5087	2976
یزد	7830	17349	13289	2396

مأخذ: وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی-دفتر هدایت نیروی کار و کارمایی‌ها

28-2- تعداد جویندگان کار، فرصت‌های شغلی، معرفی‌شدگان به کارفرما و بکارگمارده‌شدگان مراکز خدمات اشتغال کل کشور: 98-1396

سال	جویندگان کار	فرصت‌های شغلی	معرفی‌شدگان به کارفرما	بکارگمارده‌شدگان
1396	67453	52276	16133	18406
1397	54043	28704	39947	21201
1398	23664	13371	17268	12316

مأخذ: وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی-دفتر هدایت نیروی کار و کارمایی‌ها

29-2- تعداد مراکز خدمات اشتغال و دفاتر کارایی خصوصی کل کشور بر حسب استان: 1398

استان و سال	جمع کل	مراکز خدمات اشتغال	دفاتر کارایی خصوصی		
			جمع	کارایی داخلی	کارایی خارجی
	1051	74	977	849	128
	1013	58	955	818	137
آذربایجان شرقی	59	3	56	52	4
آذربایجان غربی	42	0	42	37	5
اردبیل	17	0	17	17	0
اصفهان	61	2	59	49	10
البرز	32	5	27	25	2
ایلام	14	0	14	13	1
بوشهر	24	0	24	24	0
تهران	165	15	150	91	59
چهارمحال و بختیاری	15	0	15	15	0
خراسان جنوبی	16	7	9	9	0
خراسان رضوی	74	0	74	60	14
خراسان شمالی	9	0	9	9	0
خوزستان	31	3	28	27	1
زنجان	17	0	17	17	0
سمنان	18	3	15	15	0
سیستان و بلوچستان	18	3	15	13	2
فارس	78	6	72	54	18
قزوین	15	0	15	14	1
قم	13	0	13	12	1
کردستان	13	0	13	11	2
کرمان	25	0	25	24	1
کرمانشاه	18	0	18	17	1
کهگیلویه و بویراحمد	9	1	8	8	0
گلستان	28	0	28	26	2
گیلان	41	0	41	37	4
لرستان	20	0	20	18	2
مازندران	50	0	50	47	3
مرکزی	22	3	19	19	0
هرمزگان	26	6	20	17	3
همدان	21	0	21	20	1
یزد	22	1	21	21	0

مأخذ: وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی - دفتر هدایت نیروی کار و کارایی‌ها